
 
                     

                                     MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 
RUA MARIA LUIZA DE ARAÚJO GOMES CABRAL, 791, BAIRRO JOÃO DE DEUS, CEP 56.316-686. PETROLINA-PE 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

EDITAL Nº 19, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Homologa o Resultado Final do Processo de Consulta Pública 

para as Funções de Coordenadores e Vice- Coordenadores de 

Cursos do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Sertão Pernambucano (IFSertãoPE), Campus 

Petrolina. 

 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sertão Pernambucano    

(IFSertãoPE), Campus Petrolina,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

187/2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 03 de março de 2020, resolve: 

 

Art. 1º Homologar o Resultado Final do Processo de Consulta Pública para as Funções de 

Coordenadores e Vice-Coordenadores de Cursos do IFSertãoPE, ofertados no Campus Petrolina, 

concernente ao Edital Nº 19, de 14 de novembro de 2022, apresentado pela Comissão Eleitoral, 

designada pela Portaria Nº 247 de 14 de outubro de 2022, consagrando-se como exatos e 

definitivos os resultados da listagem em anexo. 

 

Art. 2º – Esta Homologação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

Fabiano de Almeida Marinho 

Diretor-Geral do Campus Petrolina 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 
RUA MARIA LUIZA DE ARAÚJO GOMES CABRAL, 791, BAIRRO JOÃO DE DEUS, CEP 56.316-686. PETROLINA-PE 

 

 

RESULTADO FINAL 
 
A Comissão responsável pelo processo de consulta pública para o provimento das funções 

de coordenadores e vice-coordenadores de cursos do IFSertãoPE, Campus Petrolina, torna público 

o resultado final do processo de votação, conforme os quadros a seguir: 

 

Curso: Técnico Integrado em Edificações 
 

COORDENADOR VICE-COORDENADOR 

Marcelo Sperotto Genaio Georgenes Marcelo Gil da Silva 
  

Total de votos 

depositados 
Votos Válidos Votos em Branco Votos Nulos 

Nº de 

votos 

obtidos 

(Ni) 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

 

18,7 

29 8 26 6 3 2 0 0  
 

Situação: eleitos 
 

Curso: Licenciatura em Música 
 

COORDENADOR VICE-COORDENADOR 

Iuri Ozires Sobreira de Oliveira Adelson Aparecido Scotti 
 

Total de votos 

depositados 
Votos Válidos Votos em Branco Votos Nulos 

Nº de 

votos 

obtidos 

(Ni) 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

 

8,7 

11 22 11 22 0 0 0 0  
 

Situação: eleitos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Curso: PROEJA Integrado em Edificações e PROEJA FIC Mestre de Obras 
 

COORDENADOR VICE-COORDENADOR 

Reginaldo Soares de Oliveira José Aidran Mudo 
 

Total de votos 

depositados 
Votos Válidos Votos em Branco Votos Nulos 

Nº de 

votos 

obtidos 

(Ni) 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

 

10,0 

17 8 10 7 0 0 1 0  
 

Situação: eleitos 

COORDENADOR VICE-COORDENADOR 

Francisco Jesus de Sousa José Aidran Mudo 
 

Total de votos 

depositados 
Votos Válidos Votos em Branco Votos Nulos 

Nº de 

votos 

obtidos 

(Ni) 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

 

4,6 

17 8 6 1 0 0 1 0  
 

Situação: 2º colocados 

Curso: Técnico Integrado em Eletrotécnica 
 

COORDENADOR VICE-COORDENADOR 

Ricardo Maia Costa Marcos Antônio Andrade Silva 
 

Total de votos 

depositados 
Votos Válidos Votos em Branco Votos Nulos 

Nº de 

votos 

obtidos 

(Ni) 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

 

13,7 

19 27 16 26 3 1 0 0  
 

Situação: eleitos 

Curso: Licenciatura em Computação 
 

COORDENADOR VICE-COORDENADOR 

Luis Nícolas de Amorim Trigo Jussara Adolfo Moreira 
 

Total de votos 

depositados 
Votos Válidos Votos em Branco Votos Nulos 

Nº de 

votos 

obtidos 

(Ni) 

Votos 
docentes 

Votos 
discentes 

Votos 
docentes 

Votos 
discentes 

Votos 
docentes 

Votos 
discentes 

Votos 
docentes 

Votos 
discentes 

 

11,0 

16 10 15 10 1 0 0 0  

Situação: eleitos 



Curso: Tecnologia em Alimentos 
 

COORDENADOR VICE-COORDENADOR 

Marcelo Eduardo Alves Olinda de Souza Ana Júlia de Brito Araújo Carvalho 
 

Total de votos 

depositados 
Votos Válidos Votos em Branco Votos Nulos 

Nº de 

votos 

obtidos 

(Ni) 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

 

8,4 

11 17 11 17 0 0 0 0  
 

Situação: eleitos 

 

Curso: PROEJA Integrado em Informática e PROEJA FIC Operador de 

Computador 
 

COORDENADOR VICE-COORDENADOR 

Ubirajara Santos Nogueira Laécio Araújo Costa 
 

Total de votos 

depositados 
Votos Válidos Votos em Branco Votos Nulos 

Nº de 

votos 

obtidos 

(Ni) 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

 

8,6 

11 3 11 2 0 1 0 0  
 

Situação: eleitos 

 

Curso: Técnico Integrado em Química 
 

COORDENADOR VICE-COORDENADOR 

Anayla dos Santos Sousa Giovanne de Sousa Monteiro 
 

Total de votos 

depositados 
Votos Válidos Votos em Branco Votos Nulos 

Nº de 

votos 

obtidos 

(Ni) 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

 

13,7 

21 8 19 4 2 4 0 0  
 

Situação: eleitos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Cursos: Médios Técnicos Integrados (Propedêutica) 
 

COORDENADOR VICE-COORDENADOR 

Rafael Marques do Nascimento Hellen Brasileiro de Oliveira 
 

Total de votos 

depositados 
Votos Válidos Votos em Branco Votos Nulos 

Nº de 

votos 

obtidos 

(Ni) 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

 

19,6 

29 0 28 0 1 0 0 0  
 

Situação: eleitos 

 

Curso: Técnico Integrado em Informática 
 

COORDENADOR VICE-COORDENADOR 

Augusto Coimbra Costa Pinto Felipe Pinheiro Correia 
 

Total de votos 

depositados 
Votos Válidos Votos em Branco Votos Nulos 

Nº de 

votos 

obtidos 

(Ni) 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

 

12,8 

17 12 15 12 1 0 1 0  
 

Situação: eleitos 

 

Curso: Licenciatura em Química 
 

COORDENADOR VICE-COORDENADOR 

Mônica Dias de Souza Almeida Josenilson Lopes Lola 
 

Total de votos 

depositados 
Votos Válidos Votos em Branco Votos Nulos 

Nº de 

votos 

obtidos 

(Ni) 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

 

12,3 

17 16 16 16 1 0 0 0  
 

Situação: eleitos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Curso: Licenciatura em Física 
 

COORDENADOR VICE-COORDENADOR 

Bruno Gomes da Costa Daniel Berg de Amorim Lima 
 

Total de votos 

depositados 
Votos Válidos Votos em Branco Votos Nulos 

Nº de 

votos 

obtidos 

(Ni) 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

Votos 

docentes 

Votos 

discentes 

 

19,3 

25 39 24 37 1 2 0 0  
 

Situação: eleitos 

 

 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES 
 

 Técnico Subsequente em Segurança do Trabalho, modalidade EAD; 

 PROEJA Integrado em Eletrotécnica e PROEJA FIC Eletricista Instalador Predial de 

Baixa Tensão. 

 
 
 

Petrolina, 12 de dezembro de 2022. 

 
 
 
 

 
Gibran Medeiros Chaves de Vasconcelos 

Presidente da Comissão 

Portaria Nº 247, de 14 de outubro de 2022 

 
 

 

 

     Ericleiton Rodrigues de Macedo 

                    Membro da Comissão 

   Portaria nº 247, de 14 de outubro de 2022 

Lincoanderson Oliveira Dantas 

                     Membro da Comissão 

   Portaria nº 247, de 14 de outubro de 2022 


		2022-12-12T10:05:06-0300
	Gibran Medeiros Chaves de Vasconcelos:00867917458


		2022-12-12T10:33:16-0300
	Ericleiton Rodrigues de Macedo:06668456464
	Eu sou o autor deste documento


		2022-12-12T16:22:44-0300


		2022-12-13T10:19:14-0300
	Fabiano de Almeida Marinho:69234620453




